
—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22830-9-2011

    COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  5 maggio 2011 .

      Fondo sanitario nazionale 2009. Finanziamento per gli in-
terventi ai sensi della legge 5 giugno 1990, n. 135 (Prevenzio-
ne e lotta contro l’AIDS).      (Deliberazione n. 22/2011).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio Sanitario Nazionale; 

 Vista la legge 5 giugno 1990, n. 135, concernente il 
Programma di interventi urgenti per la prevenzione e la 
lotta contro l’AIDS; 

 Visto in particolare l’art. 1 della predetta legge 
n. 135/1990, che prevede, tra l’altro, il fi nanziamento 
a carico del Fondo Sanitario Nazionale di parte corren-
te, di spese vincolate per specifi ci interventi di carattere 
pluriennale per lo svolgimento dei corsi di formazione e 
aggiornamento professionale, nonché per il trattamento 
domiciliare dei soggetti affetti da AIDS; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e 
successive modifi che e integrazioni, concernente il rior-
dino della disciplina in materia sanitaria, secondo l’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto l’art. 32, comma 16, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, il quale dispone, tra l’altro, che le Province 
autonome di Trento e Bolzano, la Regione Valle d’Aosta 
e la Regione Friuli Venezia Giulia provvedano al fi nan-
ziamento del Servizio Sanitario Nazionale nei rispettivi 
territori, ai sensi dell’art. 34, comma 3, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724, e dell’art. 1, comma 144, della legge 
23 dicembre 1996, n. 662, senza alcun apporto a carico 
del bilancio dello Stato; 

 Visto l’art. 1, commi 830 e 836, della legge fi nanziaria 
2007, i quali stabiliscono rispettivamente che la misura 
del concorso a carico della Regione Siciliana, per l’anno 
2009, è pari al 49,11 per cento e che la Regione Sardegna 
dall’anno 2007 provvede al fi nanziamento del fabbisogno 
complessivo del Servizio Sanitario Nazionale sul proprio 
territorio senza alcun apporto a carico del bilancio dello 
Stato; 

 Vista la propria delibera del 13 maggio 2010, n. 5, 
(  G.U.   n. 207/2010) relativa al riparto delle risorse dispo-
nibili per il fi nanziamento del Servizio Sanitario Naziona-
le per l’anno 2009 che accantona, al punto   B)   del delibe-
rato, la somma di 1.606.950.000 euro per il fi nanziamento 
delle attività a destinazione vincolata, comprensiva di 
49.063.000 euro fi nalizzati agli interventi per la preven-
zione e lotta all’AIDS, come da tabella allegata alla me-
desima delibera; 

 Vista la nota del Ministero della salute n. 1408 del 
12 gennaio 2011, con la quale è stata trasmessa la propo-
sta del Ministro della salute di riparto tra le Regioni della 
somma complessiva di 49.063.000 euro a valere sul Fon-
do Sanitario Nazionale 2009, di cui 18.076.000 euro per 
lo svolgimento dei corsi di formazione e di aggiornamen-
to del personale dei reparti di ricovero per malattie infet-
tive e dei reparti per gli ammalati di AIDS e 30.987.000 
euro per il trattamento domiciliare dei malati; 

 Tenuto conto che, nella detta proposta, sono stati utiliz-
zati per il riparto in esame gli stessi criteri adottati negli 
anni precedenti e in particolare, per la formazione, è stato 
considerato il numero di posti letto di day-hospital e di 
degenza ordinaria previsti per l’anno 2008 per le malattie 
infettive e il numero dei casi di AIDS registrati al 31 di-
cembre 2008, pesati rispettivamente per il 70 per cento e 
per il 30 per cento, mentre, per il trattamento domiciliare, 
è stato considerato il numero di posti di assistenza do-
miciliare complessivi previsti dalla legge n. 135/90 e il 
numero di casi di AIDS accertati, pesati in parti uguali; 

 Vista la nota n. 6188 del 22 dicembre 2010 della se-
greteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome con la quale è 
stata trasmessa l’intesa sancita dalla Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 16 dicem-
bre 2010 (Rep. atti n. 241/CSR); 

  Delibera:  

  A valere sulle disponibilità del Fondo sanitario nazio-
nale per l’anno 2009 di cui alle premesse, destinate al 
fi nanziamento di interventi per la prevenzione e la lotta 
all’AIDS, è assegnata a favore delle Regioni a statuto or-
dinario e della Regione Siciliana la somma complessiva 
di 49.063.000 euro, così ripartita:  

 18.076.000 euro per le spese di organizzazione dei 
corsi di formazione e di aggiornamento del personale dei 
reparti di ricovero per malattie infettive e degli altri repar-
ti che ricoverano ammalati di AIDS; 

 30.987.000 euro per l’attivazione di servizi per il 
trattamento domiciliare a favore dei soggetti affetti da 
AIDS. 

 Tali importi sono ripartiti tra le predette Regioni come 
da allegata tabella che fa parte integrante della presente 
delibera. 

 Roma, 5 maggio 2011 

 Il Presidente: BERLUSCONI 

 Il Segretario: MICCICHÈ   
  Registrato alla Corte dei conti il 19 settembre 2011
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n. 9 Econo-

mia e fi nanze, foglio n. 259 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22830-9-2011

 ALLEGATO    

  

   
 

   
   

   
   

   
   

  (
eu

ro
)

Po
st

i l
et

to
 

(7
0%

)
M

al
at

i 
(3

0%
)

Q
uo

ta
 p

er
 c

or
si

 
di

 fo
rm

az
io

ne

Po
st

i l
et

to
 

te
or

ic
i  

   
(5

0%
)

M
al

at
i 

(5
0%

)

Q
uo

ta
 p

er
 

tr
at

ta
m

en
to

 
do

m
ic

ila
re

   
   

 
P

IE
M

O
N

TE
25

7
1.

25
7

1.
26

3.
29

0
15

0
1.

25
7

2.
21

3.
65

9
3.

47
6.

94
9

LO
M

B
A

R
D

IA
47

6
5.

99
6

3.
39

0.
23

0
70

7
5.

99
6

10
.4

92
.0

84
13

.8
82

.3
14

V
E

N
E

TO
21

0
1.

01
1

1.
02

7.
64

4
12

3
1.

01
1

1.
79

9.
04

8
2.

82
6.

69
2

LI
G

U
R

IA
19

5
97

1
96

3.
46

7
12

5
97

1
1.

78
2.

11
9

2.
74

5.
58

6
E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

28
2

1.
82

0
1.

51
2.

39
8

20
4

1.
82

0
3.

10
0.

97
5

4.
61

3.
37

3
TO

S
C

A
N

A
28

0
1.

38
6

1.
38

1.
07

5
12

9
1.

38
6

2.
15

3.
29

5
3.

53
4.

37
0

U
M

B
R

IA
51

23
1

24
5.

41
0

12
23

1
28

3.
82

5
52

9.
23

5
M

A
R

C
H

E
97

40
5

45
6.

92
2

35
40

5
60

7.
91

8
1.

06
4.

84
0

LA
ZI

O
56

8
2.

90
6

2.
82

8.
64

4
27

5
2.

90
6

4.
55

0.
54

9
7.

37
9.

19
3

A
B

R
U

ZZ
O

92
24

1
39

2.
37

9
15

24
1

31
5.

71
0

70
8.

08
9

M
O

LI
S

E
25

31
96

.7
48

1
31

33
.2

66
13

0.
01

4
C

A
M

P
A

N
IA

46
5

1.
01

9
1.

92
6.

20
3

68
1.

01
9

1.
37

1.
04

9
3.

29
7.

25
2

P
U

G
LI

A
23

2
85

4
1.

06
0.

00
6

57
85

4
1.

14
9.

12
9

2.
20

9.
13

5
B

A
S

IL
IC

A
TA

65
69

24
8.

22
1

4
69

88
.0

62
33

6.
28

3
C

A
LA

B
R

IA
11

3
21

1
45

7.
59

8
18

21
1

31
4.

86
5

77
2.

46
3

S
IC

IL
IA

19
2

52
7

82
5.

76
5

38
52

7
73

1.
44

7
1.

55
7.

21
2

T 
O

 T
 A

 L
 E

3.
60

0
18

.9
35

18
.0

76
.0

00
1.

96
1

18
.9

35
30

.9
87

.0
00

49
.0

63
.0

00

P
er

 la
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

an
a 

so
no

 s
ta

te
 e

ffe
ttu

at
e 

le
 ri

te
nu

te
 d

i l
eg

ge
 p

ar
i a

l 4
9,

11
%

 s
u 

tu
tti

 i 
pa

ra
m

et
ri 

de
l r

ip
ar

to
.

I d
at

i o
rig

in
ar

i p
re

ce
de

nt
i l

a 
rit

en
ut

a 
so

no
 d

i 3
78

 p
os

ti 
le

tto
, 1

03
5 

m
al

at
i d

i a
id

s 
e 

75
 p

os
ti 

le
tto

 d
om

ic
ili

ar
i t

eo
ric

i. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

(P
R

E
V

E
N

ZI
O

N
E

 E
 L

O
TT

A
 C

O
N

TR
O

 L
’A

ID
S

)
FS

N
 2

00
9.

 F
IN

A
N

ZI
A

M
E

N
TO

 IN
TE

R
V

E
N

TI
 L

E
G

G
E

 1
35

/9
0

R
 E

 G
 I 

O
 N

 I

C
O

R
SI

 D
I F

O
R

M
A

ZI
O

N
E

TR
A

TT
A

M
EN

TO
 D

O
M

IC
IL

IA
R

E

T 
O

 T
 A

 L
 E

 

  11A12721


